



PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS
Departamento de Obras, e Serviços Públicos
Rua Cel. Buchelle, 01 - Centro - 88200-000 Fone (48) 3263-8105 - Fax 3263-0388

ORÇAMENTO REFORMA TERMINAL RODOVIÁRIO MIGUEL VIEIRA DE BRITO

BDI 24,99%

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNI	PREÇO C/ BDI	VALOR TOTAL
1			SERVIÇOS INICIAIS				R\$	4.873,06
1.1	SINAPI	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,00	R\$ 313,17	R\$ 391,43	R\$ 782,86
		98458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA	M2	30,00	R\$ 109,08	R\$ 136,34	R\$ 4.090,20
2			PISOS E REVESTIMENTOS				R\$	37.142,14
2.1	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	184,64	R\$ 15,30	R\$ 19,12	R\$ 3.530,32
2.2	SINAPI	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	18,46	R\$ 20,15	R\$ 25,19	R\$ 465,01
2.3	SINAPI	72899	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA DMT 0.5 A 1.0 KM	M3	18,46	R\$ 5,51	R\$ 6,89	R\$ 127,19
2.4	SINAPI	87765	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ESPESSURA 4CM. AF_06/2014	M2	184,64	R\$ 39,16	R\$ 48,95	R\$ 9.038,13
2.5	SINAPI	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014 (TIPO EXTRA, RETIFICADO, PEI 5)	M2	184,64	R\$ 88,66	R\$ 110,82	R\$ 20.461,80
		87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	51,30	R\$ 54,89	R\$ 68,61	R\$ 3.519,69
3			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$	1.510,46
3.1	SINAPI	91844	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	50,00	R\$ 4,80	R\$ 6,00	R\$ 300,00
3.2		Cotação	PONTO DE TOMADA DE SOBREPOR (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA DE INSPEÇÃO, CONDULETE, E PERFURAÇÃO AF_01/2016	Un	10,00	R\$ 60,00	R\$ 74,99	R\$ 749,90
3.3	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	150,00	R\$ 2,36	R\$ 2,95	R\$ 442,50
3.4	SINAPI	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	1,00	R\$ 14,45	R\$ 18,06	R\$ 18,06
4			CALÇADAS				R\$	102.895,23
4.1	SINAPI	73616	Demolição de Concreto Simples (Calçada)	M³	45,39	R\$ 211,57	R\$ 264,44	R\$ 12.002,93
4.2	SINAPI	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	45,39	R\$ 20,15	R\$ 25,19	R\$ 1.143,37
4.3	SINAPI	72899	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA DMT 0.5 A 1.0 KM	M3	45,39	R\$ 5,51	R\$ 6,89	R\$ 312,74
4.4	SINAPI	85335	RETIRADA DE MEIO FIO C/ EMPILHAMENTO	M	338,00	R\$ 7,03	R\$ 8,79	R\$ 2.971,02
4.5	DEINFRA	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	377,00	R\$ 34,48	R\$ 43,10	R\$ 16.248,70
4.6	SINAPI	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 (E=8cm)	M³	48,20	R\$ 389,22	R\$ 486,49	R\$ 23.448,82
4.7	CP TJ PAV01		ASSENTAMENTO E FORNECIMENTO DE PISO DE CONCRETO DE 45X45 COM PISO NATURAL E VERMELHO ALERTA E DIRECIONAL, ASSENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO DE REIA (1:3)	M2	590,00	R\$ 61,66	R\$ 77,07	R\$ 45.471,30
4.8	SINAPI	94438	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014 (Regularização de 30% onde será assentada placa cimentícia sobre concreto existente)	M2	32,67	R\$ 31,75	R\$ 39,68	R\$ 1.296,35
5			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				R\$	790,10
5.1	SINAPI-H	21112	VALVULA DE DESCARGA EM METAL CROMADO PARA MICTÓRIO COM ACIONAMENTO POR PRESSÃO E FECHAMENTO AUTOMÁTICO	UN	4,00	R\$ 137,61	R\$ 172,00	R\$ 688,00
5.2	SINAPI	2696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO	H	5,00	R\$ 16,34	R\$ 20,42	R\$ 102,10
6			PINTURA				R\$	46.999,29
6.1	SINAPI	73806/1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIES COM JATO DE ALTA PRESSÃO DE AR E ÁGUA	M2	1475,78	R\$ 1,48	R\$ 1,85	R\$ 2.730,19
6.2	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	720,78	R\$ 1,82	R\$ 2,27	R\$ 1.636,17
6.3	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	720,78	R\$ 10,31	R\$ 12,89	R\$ 9.290,85
	SINAPI	73924/3	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA (ESQUADRIAS EXTERNAS)	M2	42,65	R\$ 24,16	R\$ 30,20	R\$ 1.288,03
6.4	COMP. PRÓP.	Ref .(73924/1)	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA (c/ acréscimo de 30% no Consumo horário da MDO em função da alta complexidade do local de trabalho)	M2	755,00	R\$ 28,76	R\$ 35,95	R\$ 27.142,25
6.5	COMP. PRÓP.	Ref (84660)	LIXAMENTO EM SUPERFÍCIE METÁLICA PINTADA	M2	755,00	R\$ 1,31	R\$ 1,64	R\$ 1.238,20
	SINAPI	20193	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M	mxmes	128,00	R\$ 15,00	R\$ 18,75	R\$ 2.400,00
	SINAPI	97064	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE*(EXCLUSIVO ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M	64,00	R\$ 15,92	R\$ 19,90	R\$ 1.273,60
7			SERVIÇOS FINAIS				R\$	1.771,01
7.1	SINAPI	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	663,30	R\$ 2,14	R\$ 2,67	R\$ 1.771,01

REFERENCIAL DE PREÇOS: TABELAS OFICIAIS SINAPI SETEMBRO DE 2018 e DEINFRA 2018